Moção de aplausos - 3xkx3uct

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3xkx3uct
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/02/2016
Moção de aplausos nº 32/2016
Protocolo nº 87/2016

Autor: Dep. Guilherme Maluf

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, requeiro à Mesa Diretora,
ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais da casa "MOÇÃO DE APLAUSOS", na forma:

"A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO”, por seus membros, mediante
requerimento do Deputado Guilherme Maluf, expressa seus mais efusivos aplausos à merendeira Nelsi
Hoffmann Cassemiro, por ser uma das finalistas do concurso do concurso nacional Melhores Receitas da
Alimentação Escolar, e essa conquista precisa ser comemorada e reverenciada por este parlamento
Estadual.”

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Fevereiro de 2016

Guilherme Maluf
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente MOÇÃO DE APLAUSOS, tem como objetivo enaltecer a criatividade e trabalho da merendeira
que integrou a lista das 15 finalistas do concurso nacional Melhores Receitas da Alimentação Escolar.

A finalista Nelsi Hoffmann Cassemiro exerce sua profissão na CME Futuro Brilhante, em Tangará da
Serra-MT, e foi qualificada com a inusitada receita de Torta de Legumes.

Há quem diga que cozinhar é uma corrente do bem. A receita de uma preparação surge simples, passa de
geração em geração e, a cada mão, torna-se ainda melhor. E quando as preparações são feitas e
consumidas no ambiente escolar elas tornam-se ainda mais importantes, porque compõem a memória
afetiva dos estudantes e desempenham um papel determinante no processo formativo.

Visando comemorar os 60 anos do PNAE, valorizar o papel das merendeiras e merendeiros e promover a
formação de hábitos alimentares saudáveis, o MEC e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
criaram o CONCURSO "MELHORES RECEITAS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR", que selecionará as
receitas mais caprichadas de cada região, disseminando preparações saudáveis e saborosas em todo o país.

O exemplo desta merendeira mostra que qualquer ato, realizado com diligência e amor, pode transcender a
sua simples e essencial existência para algo maior que serve de exemplo a todos nós.

Esse tipo de reconhecimento também enaltece a culinária do Estado de Mato Grosso e mostra que o comer
bem não está reservado aos salões de restaurantes luxuosos.

Nestes termos, apresento aos nobres pares, a presente proposição legislativa, aos quais peço, nesta
oportunidade, o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação, para que possamos
fazer esta simples, porém merecida homenagem.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Fevereiro de 2016

Guilherme Maluf
Deputado Estadual